AGENDA DA REUNIÃO DE CÂMARA DE 15 DE OUTUBRO DE 2021

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

492/2021 - ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Presente a ata da reunião ordinária número dezanove, de vinte de setembro de 2021, para

leitura, discussão e votação.

493/2021 – PROPOSTA - PERIODICIDADE DAS REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

Para apreciação e votação foi presente proposta do Senhor Presidente da Câmara Municipal,

versando o assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá

por transcrita.

494/2021 – PROPOSTA - REGIMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ PARA O

MANDATO 2021/2025

Para apreciação e votação foi presente o assunto acima referido, que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

495/2021 – FIXAÇÃO DO NÚMERO DE VEREADORES A TEMPO INTEIRO - PROPOSTA

Para apreciação e votação foi presente proposta do Senhor Presidente da Câmara Municipal,

versando o assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá

por transcrita.

496/2021 – DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DOS

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA CÂMARA MUNICIPAL DA NAZARÉ - PROPOSTA

Para apreciação e votação foi presente proposta do Senhor Presidente da Câmara Municipal,

versando o assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá

por transcrita.

497/2021 – DESIGNAÇÃO DE REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL NA

ASSEMBLEIA GERAL DA NAZARÉ QUALIFICA, EM., UNIPESSOAL, LDA.,

Para apreciação e votação foi presente proposta do Senhor Presidente da Câmara Municipal,

versando o assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá

por transcrita.

498/2021 – PROPOSTA DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO PRESIDENTE DA

CÂMARA

Para apreciação e votação foi presente proposta do Senhor Presidente da Câmara Municipal,

versando o assunto acima referido, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá

por transcrita.

499/2021 – PROPOSTA DE DESIGNAÇÃO DE ELEMENTOS A INTEGRAR AS COMISSÕES

DE VISTORIAS, AUDITORIAS E AVALIAÇÕES

Presente informação nº283/DPU/2021, datada de 12/10/2021, relativamente ao assunto acima

referido que se transcreve:

500/2021 – FIXAÇÃO DOS DIAS DE ATENDIMENTO AOS CIDADÃOS DA DIVISÃO DE

PLANEAMENTO URBANISTÍCO

Presente informação nº 286/DPU/2021, datada de 12/10/2021, relativamente ao assunto

acima referido que se transcreve:

501/2021 - 11ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA – 2021 –DESPACHO COM

CARÁTER DE URGÊNCIA PARA RATIFICAÇÃO

Presente Despacho Nº 36/2021, de 22 de setembro, versando o assunto supra indicado, que

faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

502/2021 – LICENCIAMENTO DE DOIS FOGOS HABITACIONAIS MAIS MURO, SITO NA

RUA DA LIBERDADE – VALADO DOS FRADES

Presente o processo n.º 207/21, com requerimento nº 1249/21, de que é requerente Ana

Cláudia Barbosa Ganardo, acompanhado de informação técnica do Chefe da Divisão de

Planeamento Urbanístico em regime de substituição, que faz parte da pasta de documentos da

reunião e se dá por transcrita.

503/2021 – LICENCIAMENTO DE MORADIA UNIFAMILIAR – QUINTA DAS ÁGUAS

BELAS – VALADO DOS FRADES - “JUNÇÃO DE ELEMENTOS” – PROCESSO DE

INDEFERIMENTO

Presente o processo n.º 233/83, com requerimento nº 1169/21, de que é requerente Infimos

Detalhes – Sociedade Imobiliária S.A. acompanhado de informação técnica do Chefe da

Divisão de Planeamento Urbanístico em regime de substituição, que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

504/2021 – LICENCIAMENTO DE MORADIA UNIFAMILIAR – QUINTA DAS ÁGUAS

BELAS – VALADO DOS FRADES - “JUNÇÃO DE ELEMENTOS” – PROCESSO DE

INDEFERIMENTO

Presente o processo n. º269/78, com requerimento nº1132/21, de que é requerente Infimos

Detalhes – Sociedade Imobiliária S.A. acompanhado de informação técnica do Chefe da

Divisão de Planeamento Urbanístico em regime de substituição, que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

505/2021 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO, SITO NA AV. DO

MUNICIPIO - NAZARÉ

Presente o processo n.º 82/81, com requerimento nº 1240/21, de que é interessado Município

da Nazaré, acompanhado de informação técnica do Chefe da Divisão de Planeamento

Urbanístico em regime de substituição, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se

dá por transcrita.

506/2021 – LICENCIAMENTO DE EDIFICIO SITO NA RUA FORNO DA CAL, RUA DA

BUZINA, NAZARÉ

Presente o processo n. º195/20, com requerimento nº445/21, de que é requerente Santos

Imobiliária, Lda., acompanhado de informação técnica do Chefe da Divisão de Planeamento

Urbanístico em regime de substituição, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se

dá por transcrita.

507/2021 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO, SITO NA ROTUNDA DO

SÍTIO, RUA 25 DE ABRIL E AV. NOGENT-SUR-MARNE - NAZARÉ

Presente o processo n.º 99/21, com requerimento nº 1570/21, de que é requerente BK

Portugal, S.A., acompanhado de informação técnica do Chefe da Divisão de Planeamento

Urbanístico em regime de substituição, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se

dá por transcrita.

508/2021 – AUTO DE VISTORIA PARA RECEÇÃO DEFINITIVA DAS OBRAS DE

URBANIZAÇÃO – CALHAU OU LAGAR – NAZARÉ

Presente processo nº 66/05, com requerimento nº 1496/20, auto vistoria n.º 15/21, titulado

por Sonae RP – Retail Properties, S.A, acompanhado de informação técnica da Divisão de

Planeamento Urbanístico que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por

transcrita:

509/2021 – CERTIDÃO DE CONSTITUIÇÃO DE COMPROPRIEDADE/AMPLIAÇÃO DE

NÚMERO DE COMPARTES – CASAL DO MILHEIRO - FAMALICÃO

Presente o processo n.º 334/21, com requerimento nº 1599/21, de que é requerente Nuno

Filipe David Barros Marques, acompanhado de informação técnica do Chefe da Divisão de

Planeamento Urbanístico em regime de substituição, que faz parte da pasta de documentos da

reunião e se dá por transcrita.

510/2021 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UM ANEXO E MURO

DE VEDAÇÃO, SITO NA RUA 15 DE AGOSTO, Nº 27, REBOLO - FAMALICÃO

Presente o processo n.º 622/18, com requerimento n.º 1634/21, de que é requerente - Muriel

Dina Rolande Barthélemy Ferreira, acompanhado de informação técnica do Chefe da

Divisão de Planeamento Urbanístico em regime de substituição, que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

511/2021 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICIO

MULTIFAMILIAR, SITO NA PRAÇA MARIA DO MAR, LOTE 5, CALHAU - NAZARÉ

Presente o processo n.º 337/20, com requerimento nº 1528/21, de que é requerente –

Carreira & Fonseca, Lda. acompanhado de informação técnica do Chefe da Divisão de

Planeamento Urbanístico em regime de substituição, que faz parte da pasta de documentos da

reunião e se dá por transcrita.

512/2021 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM

MORADIA UNIFAMILIAR, SITO NA AV. MANUEL REMÍGIO, Nº 3 - NAZARÉ

Presente o processo n.º 221/20, com requerimento nº 1478/21, de que é requerente – Luís

Manuel Henriques Martinho, acompanhado de informação técnica do Chefe da Divisão de

Planeamento Urbanístico em regime de substituição, que faz parte da pasta de documentos da

reunião e se dá por transcrita.

513/2021 – LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DA AMPLIAÇÃO DE UM EDIFÍCIO, SITO

NA AVENIDA VIEIRA GUIMARÃES - NAZARÉ

Presente o processo n.º 330/21, com requerimento nº 1592/21, de que é requerente –

Marcelino dos Reis Laranjo Ferreira, acompanhado de informação técnica do Chefe da

Divisão de Planeamento Urbanístico em regime de substituição, que faz parte da pasta de

documentos da reunião e se dá por transcrita.

514/2021 – RECEÇÃO DEFINITIVA DAS OBRAS DE URBANIZAÇÃO – CASAIS DE

BAIXO - FAMALICÃO

Presente o processo n.º 2/06, com requerimento nº 1316/21, de que é requerente Imonaza-

Construção e Venda de Imóveis, Lda. E outro, acompanhado de informação técnica do

Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico em regime de substituição, que faz parte da pasta

de documentos da reunião e se dá por transcrita.

515/2021 – RECONSTRUÇÃO/ALTERAÇÃO DE EDIFICIO DE HABITAÇÃO RUA

HUMBERTO DELGADO N.º119 – FAMALICÃO

Presente o processo n.º328/21, com requerimento nº 1643/21, de que é requerente Direção

Regional de Agricultura e Pescas de Lisboa e Vale do Tejo, acompanhado de informação

técnica do Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico em regime de substituição, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

516/2021 – ATRIBUIÇÃO DE DENOMINAÇÃO TOPONÍMICA

Presente a informação n.º 269/DPU-UF/2021, datada de 24.09.2021, acompanhada de

informação técnica do Chefe da Divisão de Planeamento Urbanístico em regime de substituição,

que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

517/2021 – PROCEDIMENTO DE ALIENAÇÃO DE BENS POR HASTA PÚBLICA – FERRO

VELHO

Presente Informação nº 228/DOMA-OBM/2021 datada de 2021.09.17, acompanhada de

informação técnica da Divisão de Obras Municipais e de Ambiente, (DOMA), que faz parte da

pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

518/2021 – PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO MUNICIPAL DE

EMERGÊNCIA SOCIAL EM SITUAÇÕES PANDÉMICAS E DE CALAMIDADE PÚBLICA DO

CONCELHO DA NAZARÉ

Presente informação Nº114/GAS/2021, datada de 2021.10.12, referente ao assunto

supracitado, que faz parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

519/2021 – AVALIAÇÃO DA CANDIDATURA NO AMBITO DO REGULAMENTO

MUNICIPAL DE EMERGENCIA SOCIAL EM SITUAÇÕES PANDÉMICAS E DE

CALAMIDADE PÚBLICA 2021 – GRUPO DESPORTIVO “OS NAZARENOS” (05/2021-

DESPORTO)

Presente Informação nº 66/SAFD/2021de 2021.09.15, sobre o assunto supracitado, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

520/2021 – AVALIAÇÃO DA CANDIDATURA NO ÂMBITO DO REGULAMENTO

MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA SOCIAL EM SITUAÇÕES PANDÉMICAS E DE

CALAMIDADE PÚBLICA 2021 - CLUBE DE DESPORTOS ALTERNATIVOS DA NAZARÉ

(06/2021 DESPORTO)

Presente Informação nº 68/SAFD/2021 de 2021.09.27, sobre o assunto supracitado, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

521/2021 – MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O GRUPO DESPORTIVO

“OS NAZARENOS” – REGULAMENTO MUNICIPAL DE EMERGÊNCIA SOCIAL EM

SITUAÇÕES PANDÉMICAS E DE CALAMIDADE PÚBLICA DO CONCELHO DA NAZARÉ

2021

Presente Informação nº 67/SAFD/2021 de 2021.09.15, sobre o assunto supracitado, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

522/2021 – MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O CLUBE DE

DESPORTOS ALTERNATIVOS DA NAZARÉ - REGULAMENTO MUNICIPAL DE

EMERGÊNCIA SOCIAL EM SITUAÇÕES PANDÉMICAS E DE CALAMIDADE PÚBLICA DO

CONCELHO DA NAZARÉ 2021

Presente Informação nº 69/SAFD/2021de 2021.09.27, sobre o assunto supracitado, que faz

parte da pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

523/2021 – PEDIDO DA CONCESSIONÁRIA GIRODMÉDIAS – ALTERAÇÃO DE UM

LOCAL DE COLOCAÇÃO DE MUPI

Presente informação Nº 468/DAF2021, referente ao assunto supracitado, que faz parte da

pasta de documentos da reunião e se dá por transcrita.

524/2021 – USO DA RESERVA DE RECRUTAMENTO - DESPACHO COM CARÁTER DE

URGÊNCIA PARA RATIFICAÇÃO

Presente Despacho Nº 39/2021, referente ao Preenchimento de um posto de trabalho de

Assistente Operacional – Gabinete da Educação, que faz parte da pasta de documentos da

reunião e se dá por transcrita.

ENCERRAMENTO